

損益の状況（単体）

国内・国際業務部門別粗利益

（金額単位 百万円）

区分	平成16年度中間期			平成17年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	496,311	150,957	646,974	487,349	178,253	663,008
資金調達費用	33,878	122,522	156,106	28,302	182,948	208,657
資金運用収支	462,433	28,435	490,868	459,046	4,695	454,350
信託報酬	728	0	729	4,284	—	4,284
役務取引等収益	148,535	32,707	181,243	181,361	39,142	220,503
役務取引等費用	47,984	6,237	54,221	50,678	6,391	57,070
役務取引等収支	100,551	26,470	127,021	130,683	32,750	163,433
特定取引収益	725	21,029	21,755	446	4,608	5,055
特定取引費用	—	605	605	1,485	—	1,485
特定取引収支	725	20,424	21,150	1,038	4,608	3,570
その他業務収益	49,324	104,525	150,886	38,819	120,911	158,767
その他業務費用	23,645	7,257	27,939	5,218	13,502	17,757
その他業務収支	25,678	97,268	122,946	33,600	107,408	141,009
業務粗利益	590,117	172,598	762,716	626,576	140,071	766,648

- （注）1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。
2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(平成16年度中間期1百万円、平成17年度中間期0百万円)を控除して表示しております。
3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息(内書き)であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額(内書き)を含めております。
4. 金融派生商品損益の純額表示に伴い、その他業務収益及びその他業務費用の合計欄の計数は、それぞれの国内業務部門と国際業務部門の合算を下回っております(平成16年度中間期2,963百万円、平成17年度中間期963百万円)。

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

（金額単位 百万円）

国内業務部門	平成16年度中間期			平成17年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	67,599,892	496,311	1.46%	65,948,363	(2,483) 487,349	1.47%
うち貸出金	46,817,969	418,172	1.78	45,561,055	397,868	1.74
うち有価証券	19,493,550	63,621	0.65	18,847,219	73,317	0.77
うちコールローン	135,227	11	0.01	254,249	17	0.01
うち買現先勘定	58,866	0	0.00	53,750	0	0.00
うち債券貸借取引支払保証金	775,358	75	0.01	1,148,611	207	0.03
うち買入手形	315,379	2	0.00	78,698	4	0.01
うち預け金	3,186	0	0.00	3,914	0	0.00
資金調達勘定	(1,404,957) 70,639,721	(294) 33,878	0.09	(520,580) 69,746,652	(109) 28,302	0.08
うち預金	53,988,209	6,023	0.02	55,876,909	5,834	0.02
うち譲渡性預金	3,716,009	387	0.02	3,633,934	410	0.02
うちコールマネー	2,216,245	29	0.00	1,749,195	22	0.00
うち売現先勘定	759,173	13	0.00	203,079	3	0.00
うち債券貸借取引受入担保金	1,856,085	96	0.01	1,502,523	77	0.01
うち売渡手形	2,958,134	90	0.00	2,849,263	19	0.00
うちコマース・ペーパー	4,098	0	0.00	—	—	—
うち借入金	890,541	12,204	2.73	809,814	8,669	2.13
うち社債	2,572,858	14,469	1.12	2,531,896	12,882	1.01

- （注）1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成16年度中間期1,860,644百万円、平成17年度中間期1,824,825百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成16年度中間期3,628百万円、平成17年度中間期2,364百万円)及び利息(平成16年度中間期1百万円、平成17年度中間期0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額(内書き)を含めております。
3. 社債の利息には社債発行差金償却を含めております。

(金額単位 百万円)

国際業務部門	平成16年度中間期			平成17年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	(1,404,957) 12,813,914	(294) 150,957	2.34%	(520,580) 12,319,327	(109) 178,253	2.88%
うち貸出金	3,809,705	45,990	2.40	4,619,437	84,973	3.66
うち有価証券	4,564,595	56,295	2.45	3,703,483	47,424	2.55
うちコールローン	227,675	1,717	1.50	283,922	4,280	3.00
うち買現先勘定	118,792	754	1.26	126,225	1,788	2.82
うち債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	1,663,321	12,589	1.50	2,099,957	23,793	2.25
資金調達勘定	12,799,717	122,522	1.90	12,241,977	(2,483) 182,948	2.98
うち預金	6,678,460	36,389	1.08	7,108,107	90,479	2.53
うち譲渡性預金	63,675	1,117	3.49	99,495	1,982	3.97
うちコールマネー	176,653	1,031	1.16	156,334	2,114	2.69
うち売現先勘定	203,405	1,175	1.15	127,881	1,940	3.02
うち債券貸借取引受入担保金	2,673,475	21,996	1.64	1,651,035	23,066	2.78
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うちコマースシャル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	1,641,627	33,067	4.01	1,377,247	30,072	4.35
うち社債	820,162	14,654	3.56	1,242,961	19,756	3.17

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成16年度中間期29,042百万円、平成17年度中間期28,259百万円)を控除して表示しております。
2. ()内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。なお、金利スワップ利息等の純額表示に伴い、国内業務部門と国際業務部門の合算が合計に一致しない金額(内書き)を含めております。
3. 社債の利息には社債発行差金償却を含めております。
4. 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しております。

(金額単位 百万円)

合計	平成16年度中間期			平成17年度中間期		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	79,008,849	646,974	1.63%	77,747,109	663,008	1.70%
うち貸出金	50,627,674	464,162	1.82	50,180,493	482,842	1.91
うち有価証券	24,058,145	119,916	0.99	22,550,703	120,742	1.06
うちコールローン	362,903	1,728	0.95	538,172	4,298	1.59
うち買現先勘定	177,659	754	0.84	179,975	1,788	1.98
うち債券貸借取引支払保証金	775,358	75	0.01	1,148,611	207	0.03
うち買入手形	315,379	2	0.00	78,698	4	0.01
うち預け金	1,666,507	12,589	1.50	2,103,872	23,793	2.25
資金調達勘定	82,034,482	156,106	0.37	81,468,049	208,657	0.51
うち預金	60,666,670	42,412	0.13	62,985,016	96,313	0.30
うち譲渡性預金	3,779,685	1,504	0.07	3,733,430	2,392	0.12
うちコールマネー	2,392,898	1,061	0.08	1,905,530	2,137	0.22
うち売現先勘定	962,579	1,188	0.24	330,960	1,943	1.17
うち債券貸借取引受入担保金	4,529,561	22,092	0.97	3,153,559	23,144	1.46
うち売渡手形	2,958,134	90	0.00	2,849,263	19	0.00
うちコマースシャル・ペーパー	4,098	0	0.00	—	—	—
うち借入金	2,532,168	45,271	3.56	2,187,062	38,741	3.53
うち社債	3,393,021	29,124	1.71	3,774,857	32,638	1.72

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成16年度中間期1,889,686百万円、平成17年度中間期1,853,084百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成16年度中間期3,628百万円、平成17年度中間期2,364百万円)及び利息(平成16年度中間期1百万円、平成17年度中間期0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。
3. 社債の利息には社債発行差金償却を含めております。

役務取引の状況

(金額単位 百万円)

区分	平成16年度中間期			平成17年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	148,535	32,707	181,243	181,361	39,142	220,503
うち預金・貸出業務	5,463	11,838	17,302	5,435	13,942	19,377
うち為替業務	45,592	11,536	57,129	48,426	12,252	60,678
うち証券関連業務	8,666	341	9,007	10,471	343	10,815
うち代理業務	8,254	—	8,254	8,291	—	8,291
うち保護預り・貸金庫業務	2,790	—	2,790	3,503	—	3,503
うち保証業務	7,199	2,768	9,968	9,296	3,176	12,473
役務取引等費用	47,984	6,237	54,221	50,678	6,391	57,070
うち為替業務	8,819	2,382	11,202	9,368	2,161	11,530

特定取引の状況

(金額単位 百万円)

区分	平成16年度中間期			平成17年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
特定取引収益	725	21,029	21,755	446	4,608	5,055
うち商品有価証券収益	533	—	533	—	—	—
うち特定取引有価証券収益	—	—	—	—	361	361
うち特定金融派生商品収益	—	21,029	21,029	—	4,247	4,247
うちその他の特定取引収益	192	—	192	446	—	446
特定取引費用	—	605	605	1,485	—	1,485
うち商品有価証券費用	—	—	—	1,485	—	1,485
うち特定取引有価証券費用	—	605	605	—	—	—
うち特定金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—
うちその他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—

(注) 内訳科目は、それぞれの収益と費用で相殺し、純額を計上しております。

その他業務の状況

(金額単位 百万円)

区分	平成16年度中間期			平成17年度中間期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収支	25,678	97,268	122,946	33,600	107,408	141,009
うち国債等債券損益	19,899	6,764	26,663	17,689	10,675	28,365
うち金融派生商品損益	4,905	2,963	1,941	963	6,647	5,683
うち外国為替売買損益	—	87,518	87,518	—	103,426	103,426